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فلفل نبین چه ریزه
یکی از موارد رایج غلط نویسی ما کاربران زبان فارسی در کاربرد حروف اضافه رخ می دهد. حروف 
اضافــه به عنوان کوچک ترین واحد واژه در زبان از نظر بســیاری از ما اهمیت چندانی ندارند. در 
حالی که همین واحدهای کوچک و به ظاهر بی اهمیت اگر در جای درست خود به کار نروند، کل 
یک جمله را تحت الشعاع قرار می دهند. پس بهتر است گول ظاهر کوچک حروف اضافه را نخوریم 
چون از قدیم گفته اند: فلفل نبین چه ریزه!  استاد سمیعی گیلانی در کتاب نگارش و ویرایش نوشته 
اســت: حرف اضافه بر وابستگی متمم فعل به فعل یا جانشــین فعل دلالت دارد. متمم فعل اگر 
مفعول صریح باشد حرف اضافه نمی خواهد. برای هر فعلی، حرف اضافه ی معینی مناسب است. 
برای بعضی از افعال، بیش از یک حرف اضافه ی مناسب وجود دارد و فعل با هریک از آنها معنی 
دیگری پیدا می کند. مثلًا پرداختن به... به معنی »مشغول شدن به ...« و پرداختن از... به معنی 
»فارغ شدن از...« است؛ یا نگریستن به... به معنی »نگاه کردن به...« و نگریستن در... به معنی 
»تأمل و تعمق و غور در...« است. خطا در کاربرد حروف اضافه به خصوص در مواردی روی می دهد 

که برای دو فعل معطوف به یکدیگر حرف اضافه ای آورده شود که تنها مناسب یکی از آنهاست.
حالا به چند شاهد مثال از غلط نویســی در کاربرد حروف اضافه توجه کنید. ذیل هر جمله غلط، 
شکل درســت آن نیز نوشته شده است. جمله غلط را با شکل درســت آن مقایسه کنید و به موارد 
اختلاف کوچک اما بسیار مهم میان این جملات دقت کنید. همین دقت های کوچک می توانند 
مانع لغزش های نوشــتاری و گفتاری ما شــوند؛ لغزش هایی که گاهی سخن درست ما را در نظر 

دیگران بی اهمیت جلوه می دهند و از اعتبار گفته و نوشته ما می کاهند:
ـ غلط: به بخش بعدی ملاحظه بفرمایید. درست: بخش بعدی را ملاحظه بفرمایید.

ـ غلط: علاقه ی عمیق دولت و ملت برای توسعه هرچه بیشتر همکاری ها ستودنی است. درست: 
علاقه ی عمیق دولت و ملت به توسعه هرچه بیشتر همکاری ها ستودنی است.

ـ غلط: هر نواری را حداقل سالی یکبار استفاده می کنند. درست: از هر نواری حداقل سالی یکبار 
استفاده می کنند.

ـ غلــط: نظارت و افزایش ضریب امنیت جابه جایی کالا... درســت: نظارت بر امنیت جابه جایی 
کالا و افزایش ضریب این امنیت...

ـ غلط: زبان خارجه ای که آشنایی دارند. درست: زبان خارجه ای که با آن آشنایی دارند.
ـ غلط: ادامه و تاکید بر انجام چنین تمرین هایی... درســت: ادامه چنین تمرین هایی و تاکید بر 

آنها...
ـ غلط: چنین شــخص دو رگه ای نسبت به هر دو نظام فرهنگی احســاس بستگی و تعلق دارد. 

درست: چنین شخص دو رگه ای به هر دو نظام فرهنگی احساس بستگی دارد. 
ـ غلط: دیدگاه او از دیدگاه روان شناسان متفاوت است. درست: دیدگاه او با دیدگاه روان شناسان 

متفاوت است.
ـ غلط: مورخان جرأت به افشــای کشف خود کردند. درســت: مورخان جرأت کردند کشف خود 

را افشا کنند. 

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

آب را گل نکنیم... 
مروری بر کتاب »آب و  حقوق بشر« 

علی ملیحی 
بانگ هشدار نسبت به بحران آب در کشورمان هر روز رساتر می شود. از مسؤلین سابق این حوزه گرفته 
تا ارباب جراید  همه متفق القول اند که کم آبی چالشــی جدی برای آینده  کشورمان است. جهان البته 
مانند همیشــه زودتر از ما به این بحران  هشیار شده است. سال ۲۰۱۵ میلادی سال پایانی یک دهه 
اقدام بین المللی درباره آب است. جامعه  جهانی با صدور  قطعنامه ای در مجمع عمومی  سازمان ملل 
در سال ۲۰۰۳ دهه ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۵ را دهه  »آب برای زندگی« نامگذاری کرد  تا با این روش  توجهات را 
به بحران جهانی آب و ابعاد گوناگون آن جلب کند.  مسئله  آب نباید تنها به مقوله  »کم آبی« فروکاسته 
شود  و زوایای مهمی از این مسئله قابل بررسی است. از جمله  این زوایا ابعاد حقوقی و سیاسی مسئله 
آب است. کتاب آب و  حقوق بشر تلاشی  است برای تولید محتوا در خصوص مسئله ای مهم اما مبهم 
برای خواننده  فارســی زبان؛ یعنی نسبت آب و حقوق بشر. کتاب تلاش دارد نگاه کلیشه ای خواننده  
فارسی زبان از حقوق بشر را که محدود به  حقوق عمدتا سیاسی و مدنی است، گسترش بخشیده و با 
مرور اسناد بین المللی درمورد آب ثابت کند در میان آنچه »حقوق جهانی بشر«  نامیده می شود ، حقی 
 نیز به نام حق به آب وجود دارد؛ آن هم در جهانی که مطابق با آمار یونیسف ۸۸۰میلیون نفر در آن به آب 
سالم دسترسی ندارند و ۲٫۶میلیارد نفر از امکان استفاده از فاضلاب بهداشتی محروم اند. کتاب که 
در ۴ فصل تنظیم شده، در دو فصل ابتدایی به مرور تلاش های جامعه  جهانی در کنفرانس های مربوط 
به مســئله  آب برای شناسایی حق دسترسی به آب به عنوان یکی از مقوله های حقوق بشری پرداخته 
است. فصل سوم به کارکرد نهاد ناظر بر میثاق حقوق اقتصادی ، اجتماعی و فرهنگی، یعنی کمیته  
حقوق  اقتصادی ، اجتماعی و فرهنگی، می پردازد  که زیر نظر شورای حقوق اقتصادی- اجتماعی ملل 
متحد فعالیت می کند و حق  نظارت بر عملکرد دولت ها و همچنین تفسیر حقوق مندرج در این میثاق را 

دارد. در همین بخش است که نظریه  کلیدی مورد استناد 
کتاب مورد بررسی قرار می گیرد: »حق دسترسی بشر به 
آب عبارت است از حق همگان به آب کافی، سالم و قابل 
قبول که از نظر فیزیکی در دســترس و به منظور مصارف 
شــخصی و خانگی مقرون به صرفه است. مقدار کافی از 
آب سالم برای جلوگیری از مرگ ناشی از بی آبی،  کاهش 
خطر ابتلا به بیماری های مرتبط به آب و نیز برای مصرف 
پخت و پــز و رفع نیازهای بهداشــتی شــخصی و خانگی 
از  ضروریات اســت« )ص ۹۹(. این نظریه از دولت های 
متعهد می خواهــد اقدامات مؤثری بــرای تحقق بدون 
تبعیض حق به آب وفق این نظریه  تفسیری اتخاذ کنند. 
 به این ترتیب حق دسترسی به آب در مقام عمل مسؤلیت 
زیادی را متوجــه دولت ها می کند. با این همه اگرچه این 
میثاق نامه دولت ها را  متعهد می کند که اطمینان حاصل 
کنند بهای آب مقرون به صرفه باشد اما »همه  کارشناسان 
منابع آب به شــدت علیه آب مجانــی بحث می کنند. آب 
رایگان دعوتی همگانی برای سوءاستفاده و اسراف  است. 

از این رو قرار نیست آب مجانی باشد و باید قیمت مناسبی داشته باشد.« )ص۱۳۱( این قیمت بر اساس 
مطالعات برنامه  توســعه  ملل متحد نباید بیش از ۳درصد درآمد هر خانوار باشد. نویسندگان کتاب که 
کارشناسان ارشد حقوق بین الملل بانک جهانی هستند، در یک کلام می گویند اگر دولت ها متعهد 
به رعایت حقوق بشــرند، باید حق دسترسی شــهروندان به آب و فاضلاب سالم را تضمین کنند. این 
)منبع: کارنامه( تضمین البته نافی شناسایی آب به عنوان کالایی اقتصادی نیست.  

زائری زیر باران
احمد اعطا با نــام ادبی احمد محمود یکــی از بزرگ ترین 
نویســندگان ایرانــی، چهــارم دی مــاه ۱۳۱۰ در اهــواز 
متولد شــد. او را پیرو مکتب رئالیســم اجتماعی می دانند. 
معروف ترین اثر او رمان همســایه ها در زمره آثار برجسته 

ادبیات معاصر ایران به شمار می رود.
پدر و مادرش دزفولی الاصل بودند و به همین دلیل بیشتر 
خود را دزفولی می دانست. در بعضی از کتاب هایش چون 
همســایه ها و مدار صفر درجه لغــات و جملاتی به گویش 

دزفولی آمده اســت. نخستین داستان خود را در ۱۳۳۳ نوشــت و با نام »صب مي شه« در مجله امید 
ایران منتشر کرد. نام احمد محمود را هم پس از انتشار اولین داستانش، به اصرار تحریریه امید ایران 
انتخاب کرد. خودش می نویسد: »اگرچه در مشاغلی که لازمه تامین هزینه زندگی بود ناپایدار بودم، 
ولی در اندیشــیدن به نوشتن پایدار و حتی ســمج«. همین ســماجت بود که او را واداشت نخستین 
مجموعه داستان خود را با عنوان »مول«، در ۱۳۳۶ چاپ کند. از این زمان احمد محمود به نویسنده 
داستان های کوتاه شهرت یافت و تا سال ۱۳۵۳ که نخستین رمان خود همسایه ها را چاپ کرد صرفا 
داستان کوتاه می نوشت. دریا هنوز آرام است، بیهودگی، زائری زیر باران، پسرک بومی و غریبه ها نام 

مجموعه داستان هایی است که او پیش از نخستین رمانش منتشر کرد.
از دلتنگی، دیدار، قصه آشــنا، و از مســافر تا تبخال دیگر مجموعه  داستان های احمد محمودند. 
داســتان یک شــهر، زمین ســوخته، مدار صفر درجه، آدم زنــده، و درخت انجیر معابــد نام دیگر 
رمان هایی اســت که از این نویســنده بر جای مانده اســت. احمد محمود دوازدهم مهر ماه ۱۳۸۱ 

درگذشت.

شهرداری تهران پاسخ بدهد: 

باغ پرندگان یا دکان پرنده فروشی؟
مشــاور سازمان محیط زیست با اظهار تاســف از حجم بالای تخلفات باغ پرندگان گفت: پرنده ها را 
از صیادانی که در یکی از مناطق شــمالی فریدون کنار به نام ازباران جولان می دهند خریداری و هر 
بار حدود ۱۰۰ قطعه پرنده را در شرایطی نامناســب با یک وانت به باغ منتقل می کردند به طوری که 

هنگام ورود به باغ نیمی از آن ها تلف شده بودند.
اسماعیل کهرم در رابطه با علت ترک کمیته علمی باغ پرندگان تهران به خبرآنلاین گفت: ابتدا تصور 
می کردم برای نگهداری از پرندگان در باغ لویزان بناست اصول علمی در نظر گرفته شود و به همین 
دلیل با توجه به مدرک دکترای پرنده شناسی که دارم، دعوت شهرداری برای عضویت در کمیته علمی 

باغ پرندگان لویزان را پذیرفتم.
او گفــت: بنا بود پیمانکار بهره برداری از باغ پرندگان، مجری تصمیمات این کمیته علمی باشــد اما 

متاسفانه آغاز تخلفات به پشتوانه پخش سکه از رجحان منافع مالی بر علم حکایت می کرد.
او با اشــاره به اینکه پرندگان صیدشده از شمال کشور به شدت وحشی هستند گفت: این پرنده ها که 
شــامل گونه های مختلف از پرنده های شــکاری گرفته تا انواع مرغابی و فلامینگو می شدند هنگام 
ورود به قفس، پرواز می کردند و با برخورد شــدید به قفس، دچار آسیب جدید از قبیل شکستگی بال 

و نوک می شدند.
این پرنده شناس گفت: متقاضیان به راحتی می توانند پرنده های مورد علاقه خود را از این باغ خریداری 
کنند. به عنوان مثال با پرداخت بهایی اندک برای استخر منزلشان فلامینگو می خرند غافل از اینکه 

تنها یک فضله فلامینگو برای آلودگی جدی آب استخر کافی است.
کهــرم گفت: حتی پرندگانی که مردم به باغ هدیه می کردند، به طور مخفیانه به عنوان مثال زیر کت 
کارمندان از باغ خارج می شــد و در معرض فروش قرار می گرفت. پیشــنهاد دادم تابلوی بزرگ ترین 

باغ پرندگان را به بزرگ ترین دکان پرنده فروشی جهان تغییر نام دهند.
`او گفت: وجود چنین مرکزی که با غارت حیات وحش بومی کشــور و فــروش بلیت گران قیمت به 
کار خود ادامه می دهد شایســته پایتخت ایران نیست. در حدود ۱۸۰ گونه پرنده آبزی و کنار آبزی در 
کشور وجود دارند که به لطف چند برابر کردن حقوق برخی کارکنان شهرداری سر از قفس های باغی 
در می آورند که رعایت نکات مربوط به بهداشــت، تغذیه و آب پرندگان در آن به فراموشی سپرده شده 
و حرف ما به عنوان کمیته علمی خریداری نداشت. به همین دلیل باغ پرندگان لویزان را ترک کردم.

مشاور رئیس ســازمان محیط زیست گفت: به شــهرداری منطقه ۴ معترض شدیم و شهردار برای 
رســیدگی به این تخلفات با ما همراهی کرد اما فورا برکنار شــد. شکایت به شــورای شهر تهران هم 
بی نتیجه بود. از امروز که پرونده این تخلفات به رســانه ها کشــیده شــده من هم در این پرونده، یک 
مدعی خواهم بود و شخصا رسیدگی به این تخلفات را پیگیری خواهم کرد تا هرچه زودتر از این چپاول 

و غارت جلوگیری شود و تهران باغ پرندگانی داشته باشد شایسته ایران و ایرانی.

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

عروسک ساز ۸۹ساله در خانه هنرمندان
به گزارش روابط عمومی خانه هنرمندان ایران، پنجشنبه 
۹ مهــر هم زمــان بــا روز جهاني ســالمندان و ســالروز 
۸۹سالگی عروسک ساز محبوب کازرونی، نمایشگاهی 
از عروسک ها و قصه های بی بی حاضر امیدواری با عنوان 
»قصه دوزی های بی بی حاضر« در نگارخانه »زمستان« 
خانه هنرمندان ایران افتتاح شد. در این مراسم از بیش 
از ۳۰۰ عروسک جدید این هنرمند رونمایی شد. در این 
نمایشگاه »بی بی« تنها شخصیت های قصه هایش را از 

شــیراز به تهران نیاورده اســت، او این بار قصه هایش را نیز روایت کرده و عروسک هایش را به صورت 
مجموعه ای از شخصیت های هر قصه به نمایش گذاشته است. در این نمایشگاه ۹ قصه به نام های 
»عروسک گنگ لاله«، »جوب ها«، »معصومه و هفت برادر«، »سَمَمبَر«، »ماه پیشونی«، »عروسک 
سنگ صبور«، »هفت نارنجی«، »ننه ماهی« و »دختر آقای نجار« در کنار عروسک های هر کدام به 
تفکیک به بازدیدکنندگان معرفی می شوند. یکی دیگر از ویژگی های آثار بی بی حاضر امیدواری استفاده 
از تکه پارچه های خیاطی و کامواهایی است که با شکافتن بافت های قدیمی به دست آمده است و در 
نهایت به صورت کلاژ در هر عروسک کنار هم چیده شده است. در پایان مراسم افتتاحیه »بی بی« شمع 
کیک تولد ۸۹ســالگی خود را در میان دوستدارانش فوت کرد و حاضران با او عکس یادگاری گرفتند. 
نمایشگاه عروسك ها و قصه هاي بي بي حاضر امیدواري تا ۱۹ مهر ادامه خواهد داشت و علاقه مندان 
به هنر هاي سنتي و فولکلور ایران می توانند برای دیدن این آثار همه روزه از ساعت ۱۳ تا ۲۰ به نشانی 
خیابان آیت الله طالقانی، خیابان شهید موسوی شمالی، باغ هنر، خانه هنرمندان ایران مراجعه کنند.

بنیان گذار امیرکبیر درگذشت
عبدالرحیم جعفــری بنیان گذار انتشــارات امیرکبیر در 
گذشت.  او مردی بلندنظر بود که از کارگری در چاپخانه، 
به راه اندازی یکی از بزرگ ترین بنگاه های نشر و ترجمه در 
ایران رسید. جعفری در ۲۸ آبان ۱۳۲۸ با سرمایه ای اندک 
انتشارات امیرکبیر را پایه گذاری کرد. با حسن مدیریت او 
انتشارات امیرکبیر به یکی از بزرگ ترین موسسات چاپ 
و نشر کتاب در کشور تبدیل شد؛ تا جایی که آن را به یکی 
از مهم ترین و تاثیرگذارترین عوامل تحول فرهنگی ایران 

پیش از انقلاب تبدیل کرد. جعفری در این دوران، می کوشد در حوزه های مختلف کاستی های موجود 
در زمینه کتاب را مرتفع سازد. اموال جعفری و موسسه انتشاراتی امیرکبیر در سال ۱۳۵۸ مصادره شد. 
چنانکه جعفری نوشته، مهم ترین دلیل بازداشت، زندانی شدن و مصادره اموال او مشکلاتی است که با 
اسماعیل رائین پیدا کرد. انتشارات امیرکبیر پس از مکاتبه با اسماعیل رائین که درآن زمان در انگلستان 
بود، اجازه انتشار کتاب معروفش فراماسونری در ایران را کسب می کند. رائین که به سختی بیمار است 
در تابستان ۱۳۵۸ یک سوم از حق التالیف خود را بدون دادن رسید، در چند مرحله از جعفری دریافت 
می کند. مشکل از زمانی آغاز می شود که ناشر برای پرداخت های بعدی، »رسید« دریافت های قبلی را 
از رائین طلب می کند و او برمی آشوبد. پس از چند ماه کشاکش در دادگستری و دادستانی انقلاب، رائین 
به همراه تعدادی از ماموران دادستانی به امیر کبیر می رود. کارگران امیرکبیر علیه او شعار می دهند و 
دقایقی بعد رائین در دفتر انتشارات امیر کبیر بر اثر سکته قلبی درمی گذرد و دردسرهای بزرگی که به 

زندانی شدن او و مصادره موسسه امیرکبیر منجر می شود، آغاز می شود.
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